
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101700109

109

Nº 197, segunda-feira, 17 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393012

Número do Contrato: 192/2021.
Nº Processo: 50610.005422/2020-13.
Pregão. Nº 16/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Reequilíbrio Econômico-Financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo
Superintendente Regional no estado do Rio Grande do Sul/DNIT, conforme despacho SRE-
RS SEI 12423124 constante do processo administrativo 50600.031118/2022-11. Cláusula
Primeira - Visando restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando manter o
equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os aumentos procedidos pela Petrobrás
nos itens cimentos asfálticos de petróleo e asfaltos diluídos, adota-se uma parcela de
reajustamento extraordinário: Ressarcimento devido REF conforme Resolução/DNIT n.º
13/2021 - período jan/2022 a mai/2022. Vigência: 17/10/2022 a 16/11/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 30.303.323,77. Data de Assinatura: 14/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393012

Número do Contrato: 655/2021.
Nº Processo: 50610.004670/2020-47.
Pregão. Nº 279/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 00.078.296/0001-63 - PAMPULHA ENGENHARIA LTDA. Objeto: 1ª revisão de
projeto em fase de obras com reflexo financeiro. O valor do contrato a preços iniciais passa
de r$ 30.899.492,29 (trinta milhões, oitocentos e noventa e nove mil quatrocentos e
noventa e dois reais e vinte e nove centavos) para r$ 32.370.953,14 (trinta e dois milhões,
trezentos e setenta mil novecentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos), em
decorrência do acréscimo de r$ 1.471.460,85 (um milhão, quatrocentos e setenta e um mil
quatrocentos e sessenta reais e oitenta e cinco centavos).. Vigência: 18/10/2022 a
23/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.370.953,14. Data de Assinatura:
13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 170/2022 - UASG 393019

Nº Processo: 50607001338202241 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação, sob demanda da contratante, dos serviços de buffet, incluindo o preparo, do
fornecimento e da manipulação de alimentos, bem como todos os utensílios necessários
(pratos, talheres, copos, guardanapos, rechauds, etc.) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Conforme Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em
13/10/2022. JOSE LUIZ DE SOUZA. Caf Substituto. Ratificação em 13/10/2022. THIAGO
CARIM BUCKER. Superintendente. Valor Global: R$ 8.680,00. CNPJ CONTRATADA :
12.962.538/0001-66 T. P. S.DOS SANTOS SERVICOS E EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 14/10/2022) 393019-39252-2022NE800070

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 316/2022

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por
intermédio da Superintendência Regional no Estado de São Paulo, torna público o
resultado da licitação em epígrafe. Licitante vencedor: THRUONE ENGENHARIA LTDA, CNPJ
19.462.710/0001-61, Item 1, pelo valor de R$ 87.840,00 (Oitenta e sete mil, oitocentos e
quarenta reais); Item 2, pelo valor de R$ 32.500,00 (Trinta e dois mil e quinhentos reais).
Processo Administrativo SEI! nº 50608.000031/2022-13. Data da homologação
14/10/2022.

SÉRGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente Regional no Estado de São Paulo

(SIDEC - 14/10/2022) 393025-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/2022

N° Processo: 50621.000497/2022-41
Partes do Termo de Compromisso nº 001/2022: De um lado a Superintendência Regional
do DNIT no Estado de Sergipe (DNIT/SE), CNPJ nº 04.892.707/0008-87, de outro lado a
Cooperativa dos Agentes Autônomos de Reciclagem de Aracaju (CARE), CNPJ nº
03.776.659/0001-22. Objeto: Disponibilização de materiais inservíveis recicláveis e/ou
reutilizáveis, gerados nas atividades do DNIT/SE e neste separados seletivamente, e a
respectiva coleta de tais resíduos pela CARE. Fundamento Legal: Instrução Normativa
40/2021, Instrução Normativa 65/2021, Decreto 10.936/2022; Edital de Habilitação nº
001/2012. Valor: Sem ônus para o DNIT/SE. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
assinatura. Data de Assinatura: 11/10/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº UT/23-004/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Tocantins, Flávio
Ferreira Assis. PERMISSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO - TO,
representada pelo prefeito: JOAQUIM MARTINS PINHEIRO FILHO. INSTRUMENTO: Termo
de Permissão Especial de Uso nº UT/23 - 004/2022 - RESUMO DO OBJETO: A área
objeto da presente permissão de uso consiste na faixa de domínio para a implantação
de postes para iluminação pública na rodovia federal BR-235/TO, no trecho Entr.ENTR
BR-235 - DIV TO/PA (INÍCIO TRAVESSIA RIO ARAGUAIA), subtrecho Entr. ENTR TO-010(B)
(PEDRO AFONSO) - INÍCIO PONTE SOBRE O RIO TOCANTINS, SNV 235BTO0490,
segmento do KM 162,6 AO KM 163,6. FUNDAMENTO LEGAL - A área objeto da
presente permissão de uso é de propriedade da União Federal e se encontra sob a
administração patrimonial do DNIT, conforme Decreto n.º 8.376, de 15 de dezembro
de 2014, Resolução n° 07/2021 de 02 de março de 2021 e lavratura devidamente
autorizada no DESPACHO / SRE - TO do Sr. Superintendente Regional no Estado do
Tocantins, datado de 10 de outubro de 2022, através do documento SEI n° 12700911
VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A autorização do uso do objeto da
presente permissão será sem ônus por enquadra-se na condição do item 4.1.3. PRAZO:
A permissão de uso terá a duração de 10 anos. Será considerada como data inicial de
vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no
Diário Oficial da União. PROCESSO Nº: 50623.000174/2022-37. DATA DA ASSINAT U R A :
29/08/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE SUSPENSÃO DE PENALIDADE

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DO ACRE, no uso das
atribuições constantes no art. 13º, II e art. 36, §4º, da Instrução Normativa nº 6, de
24 de maio de 2019, publicada no DOU de 28 de maio de 2019, Seção 1, páginas 27,
e adotando como fundamento o Processo Administrativo de Apuração de
Responsabilidade nº 50018.000197/2022-80, resolve SUSPENDER, pelas próprias razões
de fato e de direito, todos os efeitos da Primeira Instância proferida em 29 de
setembro de 2021 (SEI nº 12600520), a empresa CAVA ENGENHARIA DE
INFRAESTRUTURA LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº **.296.***/0001-**, a partir da
data deste Despacho Decisório, no que concerne a sanção de MULTA no valor de R$
14.599,88 (quatorze mil quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos)
e de Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública Federal, pelo
prazo de 09 (nove) meses, por descumprimento da Cláusula Nona do Termo de
Referência do Edital de Licitação (9.2.3 falhar na execução do contrato) do Termo de
Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 523/2017-00.

Ademais, CONCEDA-SE o prazo de mais 10 (dez) dias úteis, nos termos do
§2º do Art. 12 da Instrução Normativa nº 6/2019 de 24 de maio de 2019, publicada
no DOU nº 101 de 28/05/2019, Seção 1, Págs. 27/30, para que se reúna os
documentos que comporão o Recurso Administrativo.

Por fim, ACATA_SE o prazo limite na data de 24 de outubro de 2022 para
o recebimento do Orçamento da Ponte sobre o Rio Tarauacá. Posto isto, PUBLIQUE-SE
o decisium e RETIFIQUE-SE os registros das sanções junto ao Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores.

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 5/2022

Procedimento Licitatório Presencial da Lei nº 13.303/2016. Processo nº
51402.106183/2021-17. Objeto: Concessão de uso mediante condições especiais de Área
para exploração de Terminal Intermodal no Pátio de Santa Helena de Goiás/GO, destinado
à movimentação de granéis líquidos, localizado entre os km ferroviários 1808+800 e km
1813+400 da Ferrovia Norte-Sul, no Pátio de Santa Helena de Goiás/GO. A VALEC
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, torna público que, o Diretor-Presidente da
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. - VALEC, no uso de suas
competências estabelecidas no art. 22, § 1º do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos - RILC, decide ADJUDICAR o objeto do certame em favor da licitante GRANEL
QUÍMICA LTDA., CNPJ: 44.983.435/0001-79 e HOMOLOGAR o seu resultado, tendo em vista
a regularidade dos atos procedimentais adotados.

Por oportuno, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL
CONVOCA a empresa GRANEL QUÍMICA LTDA., CNPJ: 44.983.435/0001-79, para, nos termos
do item 16.1 do Edital, apresentar prova de constituição da Sociedade de Propósito
Específico (SPE) e documentação correta em até 20 (vinte) dias a partir desta
publicação.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - CPL

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 245/21-71 - Pregão Eletrônico nº 26/2022. Espécie: Contrato
SPA/082.2022, datado de 11/10/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a ZEITTEC SOLUÇÕES EM CONECTI V I DA D E
LTDA. Objeto: Prestação de serviços de implantação de um Data Center (Centro de Dados),
contemplando um serviço de mudança (moving) de equipamentos e do backbone de fibra
óptica, localizados no atual Data Center Administrativo, para o ambiente novo, pelo prazo
de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 3.550.000,00 (três milhões, quinhentos e
cinquenta mil reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique
Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e
Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Claudenir de Oliveira, Sócio Diretor da
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 351/22-07. Espécie: Celebração do Segundo Aditamento ao Contrato de
Passagem DIPRE-DINEG/11.2022 em 20/09/2022, entre a UNIÃO, por intermédio da
Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a BUNGE
ALIMENTOS S/A. Objeto: Ajuste na metragem da área utilizada e no valor global do
contrato. Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do
deliberado em sua 2292ª Reunião Ordinária, realizada em 24/08/2022. Signatários: pela
SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de
Desenvolvimento de Negócios e Regulação, e pela BUNGE, os procuradores: Sr. Níveo José
Maluf e o Sr. Gildécio José Moreira.

EXTRATO DE ADITAMENTO

Processo Digital: 256/21-97. Espécie: Celebração do Segundo Aditamento ao Contrato
de Cessão de Uso Onerosa DIPRE-DINEG/14.2021, em 13/10/2022, entre a UNIÃO, por
intermédio da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority
- SPA, e a PORTOFER TRANSPORTE FERROVIÁRIO LTDA. Objeto: prorrogação do prazo
contratual por mais 2 (dois) meses. Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva
da SPA, nos termos do deliberado em sua 2304ª Reunião Ordinária, realizada em
06/10/2022. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-
Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento de Negócios e Regulação,
e pela PORTOFER, os Procuradores: Sr. João Alberto Fernandez de Abreu e Sr.
Guilherme Penin.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE PRORROGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 201/ADLI-2/SBCG/2022

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação foi prorrogada para
o dia 27/10/2022 às 9h, em virtude de novo cadastramento de ID da Licitação.
Informações: www.licitacoes-e.com.br, licitação (ID 968018). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br, (61) 3312-1375/3748.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-17T00:24:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




